
Proponente: 46.A  
Proposta: 2023/729

del   20/04/2023

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   405

del  21/04/2023

QUALITA' E SOSTENIBILITA' CITTA' PUBBLICA

Dirigente: MELLONI D.ssa Elena

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ESITO DELL’AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA RACCOLTA DI 
PROPOSTE PER LA GESTIONE IN  CONVENZIONE DELL’OASI  DI 
MARMIROLO  SITA  IN  VIA  DELLA  PACE  A  REGGIO  EMILIA. 
PERIODO  19/04/2023  –  31/12/2025.  PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI.



OGGETTO:  ESITO  DELL’AVVISO  PUBBLICO  FINALIZZATO  ALLA  RACCOLTA  DI 
PROPOSTE  PER  LA  GESTIONE  IN  CONVENZIONE  DELL’OASI  DI 
MARMIROLO  SITA  IN  VIA  DELLA  PACE  A  REGGIO  EMILIA. PERIODO 
19/04/2023 – 31/12/2025. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

LA DIRIGENTE

Premesso che:

-  con Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  188 del  20/12/2022 sono stati  approvati  il 
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2023  -  2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al  D.U.P. 
(Documento Unico di Programmazione) 2023 - 2025 e relativi allegati;

- con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 2 del 12/01/2023, immediatamente esecutiva, 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023 - 2025 (Assegnazione 
risorse finanziarie per Macro obiettivi ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) e relativi 
allegati;

- stante il  contratto  di assunzione  P.G. n. 55485 del 04/03/2022 quale Dirigente - Ambito 
tecnico, con Decreto del Sindaco P.G. n. 82673 del 24/03/2023, è stato attribuito incarico 
dirigenziale alla  sottoscritta  Arch.  Elena  Melloni  della  responsabilità  di  direzione del 
Servizio  ‘Qualità e Sostenibilità della Città Pubblica’, ai sensi degli artt. 50, comma 10, 107 
e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, a decorrere dal 01/04/2023.

Dato atto che:

- il Comune di Reggio Emilia è proprietario dell’Oasi di Marmirolo, sita in Via della Pace, la 
cui gestione è stata affidata in Convenzione sino al 31/12/2022;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  a  contrattare  R.U.D.  n.  271  del  17/03/2023,  è  stato 
approvato l’avviso pubblico finalizzato alla raccolta di proposte per la gestione dell’Oasi 
medesima,  per  il  periodo 17/04/2023 –  31/12/2023 e  relativo  schema di  Convenzione, 
allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  all’atto,  pubblicato  dal  22/03/2023  al 
11/04/2023, con termine di scadenza della presentazione delle offerte al 11/04/2023;

- R.U.P. dell’intervento è ad oggi individuato nell’Arch. Elena Melloni, Dirigente del Servizio 
‘Qualità e Sostenibilità della Città Pubblica’;

-  al  termine  di  scadenza  di  presentazione  delle  candidature  sopra  citato,  è  pervenuta 
un’unica busta da parte di: 

1)  Associazione WWF EMILIA CENTRALE ODV – Viale Trento Trieste n° 11 - 42124 - 

Reggio Emilia,  C.F.  91139680358,  registrata agli  Atti  comunali  con P.G.  n°  91878 del 

06/04/2023.

Considerato che:

-  come si  evince  dal  Verbale  di  valutazione  della  proposta,  allegato  e  costituente  parte 
integrante  del  presente  atto  (PG  n°  2023/107562  -  All.  1),  la  Dirigente  del  Servizio 
competente,  nella  sua qualità di  R.U.P.,  ha provveduto a verificare la  correttezza della 



documentazione amministrativa presentata ed ha proceduto all’analisi  e valutazione del 
contenuto  della  proposta,  attribuendo  i  punteggi  sulla  base  dei  “macro  criteri”  indicati 
nell’avviso pubblico, con i seguenti esiti:

1) Associazione WWF EMILIA CENTRALE ODV, punteggio totale 95.

Ritenuta pertanto  valida  e  rispondente  agli  obiettivi  perseguiti  dal  Comune  la  proposta 
progettuale presentata dall’Associazione WWF EMILIA CENTRALE ODV e ritenuto pertanto 
opportuno affidare, a seguito di esperimento della suddetta procedura, la gestione dell’Oasi 
di  Marmirolo,  sita  in  Via  della  Pace in  Comune di  Reggio  Emilia,  all’Associazione WWF 
EMILIA  CENTRALE  ODV,  per  il  periodo  19/04/2023  -  31/12/2025,  per  un  importo 
complessivo massimo di € 27.500,00 (oneri fiscali inclusi), mediante la stipula di apposita 
Convenzione, di cui all’Allegato A dell’avviso pubblicato in data 22/03/2023.

Considerato che:

- prima di procedere alla stipula della Convenzione, dovrà essere espletata dai competenti 
Servizi comunali con esito positivo, secondo gli adempimenti di legge, la verifica ex art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in merito al possesso dei requisiti generali e morali;

-  la  Convenzione  in  essere  per  la  gestione  dell’Oasi  di  Marmirolo  è scaduta  in  data 
31/12/2022 e, quindi,  valutata  l’opportunità  ed  urgenza  di  autorizzare  l’esecuzione 
anticipata della Convenzione nelle more della stipula e formalizzazione della Convenzione 
stessa, a norma dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, al fine di garantire continuità 
nella  gestione,  necessaria  per  salvaguardare  l’avifauna,  la  fauna  ittica  e,  in  generale, 
l’habitat  dell’Oasi,  assicurare  la  manutenzione,  l’accessibilità  al  pubblico  e  la  tutela 
dell’area, in tal modo perseguendo l’interesse pubblico che la convenzione è destinata a 
soddisfare, al quale l’interruzione del servizio arrecherebbe grave danno.

Dato atto che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/00 ed in particolare gli artt.107, 151, comma 4, 163 e 183;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- lo Statuto comunale;
- l’art. 32 del Regolamento comunale di Contabilità;
- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

DETERMINA

1) di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2) di  dare atto dell’esito dell’avviso pubblico finalizzato alla raccolta di proposte per la 
gestione  dell’Oasi  di  Marmirolo,  per  il  periodo  19/04/2023  –  31/12/2025,  come da 
Verbale allegato, costituente parte integrante del presente atto (PG n° 2023/107562 - 
All. 1);



3) di  aggiudicare la  gestione  dell’Oasi  di  Marmirolo,  sita  in  Via  della  Pace, 
all’Associazione WWF EMILIA CENTRALE ODV,  C.F.  91139680358,  per  il  periodo 
19/04/2023 – 31/12/2025, per un importo complessivo massimo di € 27.500,00 (oneri 
fiscali inclusi);

4) di  dare atto che,  prima di  procedere alla  stipula  della  Convenzione,  dovrà  essere 
espletata dai competenti Servizi comunali con esito positivo, secondo gli adempimenti 
di legge, la verifica ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in merito al possesso 
dei requisiti generali e morali; 

5) di  subordinare la  stipula  del  contratto  alla  conclusione  con  esito  favorevole  delle 
verifiche e degli adempimenti di legge; 

6) di  autorizzare,  per  motivi  di  opportunità  ed  urgenza,  l’esecuzione  anticipata  della 
Convenzione, nelle more della stipula e formalizzazione della stessa, a norma dell’art. 
32,  comma 8,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  al  fine  di  garantire  continuità  nella  gestione, 
necessaria  per  salvaguardare  l’avifauna,  la  fauna  ittica  e,  in  generale,  l’habitat 
dell’Oasi, assicurare la manutenzione, l’accesso al pubblico e la tutela dell’area, in tal 
modo perseguendo l’interesse pubblico che la Convenzione è destinata a soddisfare, 
al quale l’interruzione del servizio arrecherebbe grave danno; 

7) di  imputare,  a  favore  dell’Associazione WWF  EMILIA  CENTRALE  ODV, C.F. 
91139680358, la spesa complessiva di € 27.500,00 (oneri fiscali inclusi), come segue:

-  quanto ad  € 7.500,00,  a valere sull’impegno di cui alla prenotazione n. 2023/3813, 
alla Missione 09 – Programma, 02 codice del piano dei conti integrato necessario 
per la definizione della transazione elementare, ex artt. 5 e 6 del D.Lgs 118/2011, 
come modificato  dal  D.Lgs.  126/2014,  1.03.02.99.999,  del  Bilancio  di  previsione 
2023-2025,  esercizio  2023,  al  Cap.  27970  “Prestazioni  di  servizio  per  attività 
dell’ufficio  verde” del  PEG 2023,  Cod.  Prodotto:  2023_PD_4511,  centro di  costo: 
0213;

-  quanto ad  € 10.000,00,  a valere sull’impegno di cui alla prenotazione n. 2024/291, 
alla Missione 09 - Programma 02, codice del piano dei conti integrato necessario per 
la definizione della transazione elementare, ex artt. 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011, come 
modificato  dal  D.Lgs.  126/2014,  1.03.02.99.999,  del  Bilancio  di  previsione  2023-
2025,  esercizio  2024,  al  capitolo  che  nel  PEG  2024  verrà  iscritto  in  sede 
corrispondente al Cap. 27970  “Prestazioni di servizio per attività dell’ufficio verde” 
del PEG 2023, Cod. Prodotto: 2023_PD_4511, centro di costo: 0213

-  quanto ad  € 10.000,00,  a valere sull’impegno di cui alla prenotazione n. 2025/113, 
alla Missione 09 - Programma 02, codice del piano dei conti integrato necessario per 
la definizione della transazione elementare, ex artt. 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011, come 
modificato  dal  D.Lgs.  126/2014,  1.03.02.99.999,  del  Bilancio  di  previsione  2023-
2025,  esercizio  2025,  al  capitolo  che  nel  PEG  2025  verrà  iscritto  in  sede 
corrispondente al Cap. 27970  “Prestazioni di servizio per attività dell’ufficio verde” 
del PEG 2023, Cod. Prodotto: 2023_PD_4511, centro di costo: 0213;

8) di  dare atto che per  la  spesa in  oggetto,  trattandosi  di  Convenzione ex D.Lgs.  n. 
117/2017, il CIG non è dovuto;

9) di disporre l'invio alla Ragioneria comunale per le procedure di cui all'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. n. 267/2000.



Si  attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d'interesse  in  capo  alla  Dirigente  
firmataria.

La Dirigente
(Arch. Elena Melloni)


	Proponente: 46.A
	Proposta: 2023/729
	del 20/04/2023
	
	QUALITA' E SOSTENIBILITA' CITTA' PUBBLICA
	Dirigente: MELLONI D.ssa Elena
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


	DETERMINA

		2023-04-21T13:31:54+0200
	ELENA MELLONI




